

Hanna Natora-Macierewicz

"Przegląd Propagandowy" -
teoretyczno-propagandowe pismo
konspiracyjne, Józef Lubiński,
Grzegorz Mazur, "Zeszyty
Prasoznawcze" nr 2 (1986) :
[recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 30/1 (103), 263

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

LUBIŃSKI Józef, MAZUR Grzegorz: "Przegląd Propagandowy" - teoretyczno-propagandowe pismo konspiracyjne. "Zeszyty Prasoznawcze" 1986 nr 2 s. 39-48.

Monograficzny opis konspiracyjnego miesięcznika poświęconego teorii propagandy. "Przegląd Propagandowy" wydawany był przez Związek Odbudowy Rzeczypospolitej (ZOR) w 1943 roku w Warszawie. Autorzy omawiają genezę pisma i jego założenia programowe oraz artykuły dotyczące teorii propagandy, teksty analizujące i ujawniające mechanizmy propagandy niemieckiej w okresie okupacji.

BP/103/61

H.N.-M.

MAGNUSZEWSKI Józef: Radziwiłła Sierotki sprawa o budowie meczetu Aromele w Kairze i polska anegdota, jak dziady uratowały pana od upadku. "Prace Polonistyczne". S. XLI: 1985 (wyd. 1986), s. 117-124.

Autor zwraca uwagę na podobieństwo w przytoczonej przez Radziwiłła w "Peregrynacji do Ziemi Świętej" anegdoty o fortelu, jakim posłużył się Hasan en-Nasir przy budowie meczetu Aromele i opowieści o wielkiej klęsce dziadów z "Polskiego So-wizdrzała" Józefa Chociszewskiego. Choć dzieła te dzieli prawie trzysta lat, uderzające jest podobieństwo obu opowiadań o jałmużnie dla ludu w postaci nowej odzieży i zabranii starej wraz z zawartym w niej złotem. Różna jest tylko sceneria wydarzeń - orientalna u Radziwiłła, rodzima u Chociszewskiego. Motyw ten pojawia się wielokrotnie w tradycji literackiej różnych narodów. Dwie polskie jego wersje to dwa warianty wędrowniej facecji.

BP/103/62

J.K.-K.